
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33611  17Segunda-feira, 07 DE MAIO DE 2018 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 039/2018
Nome: ANNY NAYARA BARROS GARCIA
Matrícula: 5911507/ 3
Cargo/ Lotação: ENFERMEIRO /FPEHCGV
Período: 16/04/2018 a 18/04/2018.
Laudo: 037/2018
Nome: EVERLAN CARLOS DA PAIXAO
Matrícula: 5911723/ 2
Cargo/ Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM /FPEHCGV
Período: 26/04/2018 a 27/04/2018.
Laudo: 039/2018
Nome: ERIKA ORIANA COSTA GONCALVES DAS NEVES
Matrícula: 73504320/ 3
Cargo/ Lotação: ENFERMEIRO /FPEHCGV
Período: 24/04/2018 a 28/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 308665

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 117, DE 02 DE ABRIL DE 2018
PUBLICADA NO DOE N° 33589 de 03/04/2018
ONDE SE LÊ:  a contar do dia 07/04/2018
LEIA-SE: a contar do dia 06/04/2018
Belém (PA), 02 de Maio de 2018
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 308743
Fica retifi cado na Portaria n°. 136 de 17/04/2018, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

54190938/ 
2

MAURO 
COSTA 
LUCAS

ASSISTENTE 
SOCIAL

29/10/2013 
a 

28/10/2016
30

02/05/2018 
a 

31/05/2018
-

LEIA-SE:
2º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

54190938/ 
2

MAURO 
COSTA 
LUCAS

ASSISTENTE 
SOCIAL

29/10/2013 
a 

28/10/2016
30

02/05/2018 
a 

31/05/2018

146, de 
18/04/2017

Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE nº. 33.603 
de 23/04/2018.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 308671

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 156 DE 02 DE MAIO DE 2018
Nome: NADJA POLYANA ALMEIDA BATISTA
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO
Nº de Diárias:2 (Duas)
Origem: Belém/PA
Destino: São Luís /MA.
Período: 02/05/2018 a 05/05/2018.
Objetivo: Diligência do processo nº. 2017/389983.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV
RESUMO DA PORTARIA Nº 155 DE 02 DE MAIO DE 2018
Nome: EDICLEY JOSE BENJAMIN DA CUNHA
Cargo: ADMINISTRADOR
Nº de Diárias:2 (Duas)
Origem: Belém/PA
Destino: São Luís /MA.
Período: 02/05/2018 a 05/05/2018.
Objetivo: Diligência do processo nº. 2017/389983.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 308656

HOSPITAL REGIONAL 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 191 DE 02 DE MAIO DE 2018
Dispõe sobre a obrigatoriedade da utilização de partograma na clínica obstétrica durante o trabalho de parto.
O Diretor do Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, bem como a 
normatização da utilização do partograma na clínica obstétrica deste Hospital Regional de Conceição do Araguaia, durante o trabalho 
de parto. Considerando a resolução do Ministério da Saúde e Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS) , cuja estabelece normas 
para estímulo do parto normal e a consequente redução de cesarianas desnecessárias na saúde. Entre as mudanças trazidas pelas 
novas normas, está a utilização do partograma, documento gráfi co que contém as informações sobre tudo o que acontece durante o 
trabalho de parto.
Considerando os dados do Ministério da Saúde que indicam que a cesárea sem indicação médica provoca riscos desnecessários à saúde 
da mulher e do bebê, já que aumenta 120 (cento e vinte) vezes a probabilidade de problemas respiratórios para o recém-nascido e 
triplica o risco de morte da mãe.
RESOLVE:
I – Que se torna obrigatório a utilização do partograma na clínica obstétrica deste HRCA, durante o trabalho de parto. Conforme modelo 
de partograma em anexo.
II – Conforme a Lei 11.108/05, as parturientes têm o direito a acompanhante durante o trabalho de parto e pós-parto. Contudo, 
ressalta-se que somente um acompanhante por vez, conforme Protocolo de Acompanhante Hospitalar deste HRCA.
III – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
WILSON BRANCO FILHO
DIRETOR DO HRCA
PORT. 1715/2012

 
 

     HRCA- HOSPITAL REGIONAL  
 

     

       DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA        
PARTOGRAMA  
Nome:           Idade:____ Leito:_________ Hora:_____________  
G  P  N  C AB   DUM   DPP    ABO+ Rh   
Situação Fetal:____________________________________________ Apresentação:______________________________  
                      
 D  10               AM D A  
C I  9               -3 E P  
É L  8               -2 S R  
R A  7               -1 C E  
V T  (cm) 6               0 I S  
I A  5               1 D E  
C Ç  4               2 A N  
O Ã  3               3  T  
 O  2               VULVA D A  
   1               DESP. A Ç  
 

  Data                 Ã  

   Horário                
 

O  

   Hora 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 7ª 8ª 9ª 10ª 11ª 12ª 13ª 14ª     
                      
F   180                   
R C                  B   
E A  160                A   
Q R                  T M  
U D  140                I I  
E Í                  M N  
N A  120                E U  
C C                  N T  
I A  100                T O  
A                   O   
   80                   
FORTE F 

 
                M  

MODERADA M                E I  
FRACA FR                M N  
 

                   U  

                   10 T  
                    O  


